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ABSTRACT:

In this work the potencial of cork waste to remove Cu (II) and Cr (VI) from aqueous solutions

has been studied. Raw cork and biochar prepared by pyrolysis of the cork, were used.

Kinetic and equilibrium batch sorption experiments were performed in order to compare

the sorption efficiency of each material. Adsorption isotherms were expressed by Langmuir

and Freundlich equilibrium models. Moreover the batch kinetic experiments were fitted to

the commonly pseudo-first-order and pseudo-second-order equations.

The results showed that the metal removal using raw cork as the sorbent is pH-dependent

with the uptake of 61.5% for chromium at pH 3 and 55.6% for copper at pH 6. Two types of

cork size (0.5mm and 2 mm particle size) showed the same adsorption potential.

Biochar with high specific surface area (300 m2 g-1) can be easily prepared from the raw

cork.

The raw cork results show that pseudo-second-order describe better kinetic data for both

metals. According to kinetic data the adsorption of chromium using biochar is the best

option for removing this metal from water.

Biochar is able to sorb copper and chromium. The Langmuir model is not able to fit the

experimental values for Cr, nevertheless is able to fit Cu, where the maximum adsorption

was 13.4 mg kg-1. Freundlich model can fit the experimental values for both metals. Where

Cu maximum adsorption was 14.8 mg kg-1 and Cr maximum adsorption was 4.6 mg kg-1.

KEYWORDS:

Raw cork, biochar, biosortion, biosorbent, copper, chromium, metal removal
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1. INTRODUCTION

To prevent damage to the environment, metals and metalloids have to be removed from

polluted water. They must be recycled for industrial use or disposed of in a place that

presents no threat to environment and life. Chemical contaminants at low concentrations

are difficult to remove from aqueous solutions, in fact at trace concentrations (1-100 mg/L),

the commercial methods such as: chemical precipitation, reverse osmosis, chemical

oxidation or reduction and many others methods, are expensive and inefficient in some

cases (Valeria et al., 2008)1. The process of biosorption is a good alternative available for

such situations. Adsorptive removal of metals and metalloids from wastewaters is usually

carried out by activated carbon, activated alumina or polymer resins, which are expensive

materials. Therefore, the need exists for low cost, effective and regenerable adsorbent

materials which are able to remove metal ions from wastewater. A low cost sorbent should

be abundant in nature, by-product or waste material from another industry and requires

little processing even though when an improvement in sorption capacity compensates for

the cost of additional processing. (Valeria et al., 2008; Villaescusa et al., 2000)1-2

Many plant residues like sugar beet pulp, black husk, red pumpkin waste, rice bran, olives

stones, brewers draff, sunflowers stalks, mushrooms, hazelnut shells and cork, which are

abundantly available, they have been proven via physical adsorption, chemical activation

and pyrolysis for instance biochar. In the last decades the removal of metals and metalloids

from wastewater by these products have been reported. (Villaescusa et al., 2000; Sillerová

et al., 2013)2-3
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2. REVIEW

2.1. Biosorption

Precipitation, evaporation, electroplating, ion exchange, membrane process are some

example of commercial methods of metals and metalloids removal from contaminated

water and soils. However these methods have several disadvantages such as unpredictable

metal ion removal, high reagent requirement, generation of toxic sludge, etc. Therefore it

is essential to find an alternative to remove metals and metalloids from soils and water.

Biosorption is a process, which represents a biotechnological innovation as well as a cost

effective tool. (Das et al., 2008) 4

The biosorption process involves a solid phase (sorbent, e.g. biochar) and a liquid phase

(solvent) where there are dissolved species to be sorbed (i.e. metal ions). After a specific

contact time, the process reaches an equilibrium between the amount of solid-bound

sorbate species and its portion remaining in the solution. (Das et al., 2008) 4

The mechanism of metal biosorption is a complicated process. There are many parameters

to take into account, e.g. type of biomaterial, pH of the aqueous solution, surface area,

functional groups, porous structure and mineral components. For metals and metalloids

the possible adsorption mechanisms are: electrostatic attraction, ion-exchange, physical

adsorption, surface complexation and precipitation. The possible mechanisms are

summarized in figure 1.
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Figure 1. Adsorption mechanisms of metals and metalloids in biochar (Tan et al. 2015)24

2.2. Biosorbent, cork and biochar

Biosorbent is defined as: natural product able to remove pollutants from contaminated

ecosystems. Its structure is rich in carbon and functional groups (hydroxyl, carboxylate and

carbonyl) that make possible the adsorption in his surface, for instance: grape stalks, olive

stones, shells, cork, etc. are common biosorbent examples.

Cork is extracted from the bark of the oak tree. It is usually used as a bottle stopper,

however it is one of the cost-effective organic materials that has been used to remove

metals (Olivella et al., 2011)6, PAH’s and others pollutants from water, thanks to his

structure composed mainly by lignin, suberin (hydrophobic biopolymer) and hydrophilic
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polysaccharides (cellulose and hemicellulose). This structure provides cork a wide range of

possibilities to bond to pollutants. (Olivella et al., 2011)6

Biochar is carbon-rich structure material, porous with oxygen functional groups and wide

contact surface. It is produced by pyrolysis of biomass under conditions of minimal oxygen

presence improving the metal sorption efficiency. (Trakal et al., 2014; Tan et al., 2015)9,24

Biochar is normally prepared from a waste materials such as woody biomass, animal waste,

sludge or variety of agriculture residues. However not all types of biochar has the same

sorption potential, it depends on: source and composition of the original waste material,

pyrolysis process (mainly the temperature), biochar post activation or modification,

minerals components in the biochar, different sorption mechanisms and finally the

conditions during metal sorption (Trakal et al., 2014; Tan et al., 2015) 22, 24.The dosage of

biochar has an important effect on the sorption capacity. According to Tan an increase of

the concentration of biochar decrease the adsorption efficiency. (Tan et al., 2015) 24

There is a sorption enhancement when using biochar instead of raw material, due to

increase of surface area of the sorbent because at high temperatures the organic matters

of materials are completely carbonized. Moreover more nano-pores are developed. (Tan

et al., 2015)24

Surface chemical composition plays an important role in the adsorption capacity of biochar.

The chemical characteristics of the biochar surface are strongly connected to its chemical

composition. The hydrogen to carbon (H/C) and oxygen to carbon (O/C) ratios are used to

indicate surface characteristics of biochar’s surface. An increase of H/C ratio indicates that

the surface of biochar are more aromatic and aliphatic, however an increase of O/C ratio

indicates that there are more functional groups such as: hydroxyl, carboxylate and carbonyl

that may contribute to higher cation exchange capacity. (Tan et al., 2015)24

Physical characteristics of sorbent are important for adsorption as well. Specific surface

area (SSA) is usually expressed in square meters per gram of sorbent. The most common

method used for its determination is the BET (Branauer-Emmett-Teller) method using a

specialized instrument, which calculates the adsorption of N2 molecules onto a degassed

sorbent. After that the concentration of the sorbed N2 is recalculated to the SSA. 28 Typically

activate carbons may get specific surface areas until 1500 m2/g. (McDougall, 1991)31 This

huge area is possible thanks to pores.
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The most common methods of the biochar activation are mainly two: chemical activation

and physical activation. The first one uses chemicals such as: phosphoric acid, sulphuric

acid and dehydrating agents such as: calcium, potassium, sodium hydroxide, sodium

carbonated or metals salts. (McDougall, 1991)31 All these chemicals are used for improving

adsorption onto activated carbon surface. According to Atanes using potassium hydroxide

(KOH) increases area and the total pore volume. (Atanes et al. 2012)32

Finally a regeneration can be used for metal removal from the surface of the activated

carbons. Physical activation is the first, it is the formation of biochar from the raw material

by thermal in an inert atmosphere such as: N2 for removing water and volatilization of

volatile organic compounds from carbon surface. This step is normally carried out high

temperatures, but it depends on raw material. (McDougall, 1991)31

Table 1 summarized different values of specific surface area, pore volume from different

researchers.

Reference SBET (m2 · g-1) Vp (cm3 · g-1)

Atanes et al. 2012 32 584 0.53

Chubar et al 2004 33 201 -

Neng et al 2011 34 1060 0.57

Carrot et al 2005 35 554 0.22

Carvalho et al 2003 36 728 0.32

Carvalho et al 2003 37 507 0.21

Mestre et al 2009 38 891 0.42

Cansado et al 2012 39 986 0.60

Mestre et al 2011 40 556 0.25

Table 1. Specific surface area (SBET) and pore volume values (Vp)

2.3. Chromium

Chromium (Cr) has several oxidation states but the most stable are: trivalent and

hexavalent. Trivalent chromium is the dominant state from chromium. Other forms will

tend to be converted to the trivalent oxide in contact with natural environment. Even in

the environment which is not thermodynamically stable, trivalent form is very slow to

[…]


constant of sorption and qt (mg g-1) is the amount of metal sorbed on the surface of the

sorbent at any time t. Separating the variables and integrating for the initial conditions t=0,

qo=0 gives:

1

(𝑆𝑒 − 𝑆𝑡)
=

1

𝑆𝑒
+ 𝑘𝑡

Integrated form of pseudo-second order reaction. Can be rearranged to obtain the linear

form: (Fiol et al., 2012)12

𝑡

𝑆𝑡
=

1

𝑘𝑆𝑒
2

+
1

𝑆𝑒
𝑡

The experimental kinetic data were fitted to these two equations in order to better

describe the adsorption mechanisms. The kinetic models parameters for Cu and Cr uptake

by raw cork and biochar are summarized in Table 7.

Adsorbent

Metal First-order kinetic model Second-order kinetic model

k1 (min-1) Se (mg · g-1) R2 k2 (g · mg-1 · min-1) Se (mg · g-1) R2

Raw cork Cu 0.002 0.233 0.8788 0.0701 0.749 0.9999
Raw cork Cr 0.0026 0.282 0.9287 0.0433 0.646 0.9993
Biochar Cu -0.0004 0.052 0.0262 -0.0983 3.944 1
Biochar Cr 0.0023 2.141 0.8307 0.004 3.199 0.9796

Table 7. Kinetic model parameters for Cu and Cr uptake by raw cork and biochar

The raw cork results show that pseudo-second-order describe better kinetic data for both

metals. The adsorption of copper using biochar do not show good results because negative

rate constants do not exist. A possible reason may be biochar pH, it is too much high for
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copper and it makes precipitate as hydroxide Cu (OH)2. According to kinetic data the

adsorption of chromium using biochar is the best option for removing this metal from

water.

4.4. Adsorption isotherm

Sorption capacity of raw cork and biochar were determined using Langmuir and Freundlich

equations.

The Langmuir sorption isotherm assumes monolayer adsorption onto surface containing a

finite number of adsorption sites. Once is filled, no more sorption can take place at this site.

This indicate that the surface reaches a saturation point where the maximum adsorption

on the surface will be achieved (Desta M.B., 2013)43. Can be expressed as follows:

𝑆 =
𝑆𝑚𝑎𝑥 × 𝐾𝐿 × 𝐶

1 + 𝐾𝐿𝐶

Where S (mg kg-1) is the amount of sorbate sorbed per unit mass of sorbent, Smax (mg kg-1)

is the maximum metal uptake per unit mass of sorbent, C (mg l-1) the equilibrium

concentration of sorbate in solution and KL (l mg-1) is the Langmuir constant. Smax and KL are

constants related to energy of adsorption and maximum adsorption capacity.

The Freundlich isotherm is an empirical equation based on sorption on heterogeneous

surface. This equation is commonly presented as:

𝑆 = 𝐾𝐹𝐶𝑛

Where KF (mg1-n Ln kg-1) is the Freundlich sorption coefficient, represent adsorption capacity

and n (-) are empirical constant, that represent adsorption intensity (Sillerová et al., 2013)3.

The n value indicate the degree of nonlinearity between solution concentration and

adsorption as follows: if n=1, then adsorption is linear; if n<1, then adsorption is chemical

process; if n>1, then adsorption is a physical process (Desta M.B., 2013)43.
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Figure 7. Fitted of the Freundlich isotherm equation (lines) to the gathered from the experiment (symbols)

Figure 8. Fitted of the Langmuir isotherm equation (lines) to the gathered from the experimental (symbols)

Obtained results (Figure 7 and Figure 8) suggest that biochar is able to sorb copper and

chromium. The Langmuir model is not able to fit the experimental values for Cr,

nevertheless is able to fit Cu, where the maximum adsorption was 13.4 mg kg-1.

Freundlich model can fit the experimental values for both metals. Where Cu maximum

adsorption was 14.8 mg kg-1 and Cr maximum adsorption was 4.6 mg kg-1.
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The Langmuir and Freundlich parameters are summarized in Table 8.

Freundlich R (%) Langmuir R (%)

Metal KF (mg1-n Ln kg-1) n (-) KL (L mg-1) Smax (mg kg-1)

Cu 6.59 0.151 0.881 2.924 13.4 0.820
Cr 0.05 0.843 0.944 - - -

Table 8. Freundlich and Langmuir parameters (KF, KL, n and Smax) and model efficiencies (R) obtained for both metals (Cu

and Cr) using biochar.

Freundlich constants (KF) was higher in the case of copper removal. The adsorption of

chromium is affected by desorption process the weak interactions between the Cr anion

and functional groups presents in biochar surface.

In both solutions n parameter is below one, that indicate chemical sorption onto biochar

surface and electro attraction may be the main adsorption mechanism (Desta M.B.,

2013)43.
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5. CONCLUSIONS

Raw cork was used for Cr (VI) and Cu (II) removal from aqueous solutions. Based on the

results obtained, raw cork is able to adsorb Cr and Cu from aqueous solutions.

Metal sorption is pH-dependent and maximum adsorption for chromium was found to

occur at pH 3. In case of copper better adsorption was found at 6. In these pH, the

maximum adsorption were 61.5% and 55.6% respectively. No significant difference was

found between the two particle fractions (0.5 and 2 mm) in the adsorption efficiency.

Biochar was successfully prepared from the raw cork. The specific surface area of the

biochar is very high (300 m2 g-1) in comparison with other biochar.

Chromium adsorption using biochar is affected by random desorption process, which may

be due weak interactions between the biochar surface and the chromium. The adsorption

kinetics results showed very fast removal of copper. It has to be pointed out that due to

high value of pH (around 8) of the final solution, precipitation of Cu is involved in the Cu

removal process. The Freundlich isotherm model showed that the KF value is higher in case

of copper indicating that the interaction between biochar and copper are better than

chromium, which may be due a negatively charged biochar surface. The Langmuir isotherm

model does not fit the experimental data of Cr (VI) very well.
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