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Summary:

In the introduction the student acquaints reader with the issue of content of metals and

metalloids in water and their impact on the environment. The basic remediation methods,

benefits, effectiveness and cost are discussed. Furthermore, the student discusses the use of

biosorption as a remediation method. The student introduces suitable biosorbents, assessing the

influence of the origin and processing of the materials on the sorption behavior of the final

product. Afterwards copper and chromium and their use in industry, the impact on the

environment and humans, and the possibility of their removal are discussed.

In Chapter 3 the experimental part is described, summarizing the properties of cork and biochar,

the methodology of its processing and the experimental and analytical methods used in the

study. The student discusses the results and impact of the fundamental conditions on sorption

behavior of copper and chromium. In particular the influence of pH, particle size of the

biosorbent and type of the biosorbent including comparison between theoretical kinetic models

and the experimental results.

The bachelor work is well arranged, comprehensive and compliant with the assignment.

Comments:

- no incremental numbering of references

- Tab. 1, the type of biosorbent should be given for each value of the specific surface

area

- Tab. 2, what is the rest up to 100% in the composition of cork, percentages are mass

or molar?

- Page 18, ultrapure water is too simple term, better is indicate conductivity of water

- Why the two different particle sizes of cork were studied? It is not in assignment.

- Conclusion: Why Langmuir model does not fit the experimental data of Cr(VI)

biosorption?

Final report: I evaluate this work as an excellent and I recommend it for the final defense.